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KATEDRA BIOFYZIKY A FYZIKÁLNÍ CHEMIE
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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Autor: Aneta Kelemanová

Školitel: Mgr. Petra Pullmannová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv Ca2+ kationtů a cholesteryl sulfátu na model lidské kožní

bariéry

Struktura a složení nejsvrchnější vrstvy epidermis, stratum corneum, tvoří kožní

bariéru proti transepidermální ztrátě vody. Hlavními složkami stratum corneum jsou

korneocyty a mezibuněčná lipidová matrix. Mezibuněčná lipidová matrix je směsí ceramidů,

cholesterolu a volných mastných kyselin. Estery cholesterolu, jako je cholesteryl sulfát, jsou

také přítomny. Tato unikátní lipidová směs tvoří multilamelární vrstvy s krátkou a dlouhou

krystalickou fází s periodicitou zhruba 6 a 13 nm. Oddělená fáze cholesterolu s periodicitou

okolo 3,4 nm se také nachází ve stratum corneum. Nejčastější laterální uspořádání lipidové

směsi je orthorombické. Hexagonální nebo fluidní uspořádání je méně časté.

Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat podmínky pro spontánní uspořádání

izolovaných lidských kožních lipidů ve vodném prostředí s přídavkem Ca2+ kationtů a

cholesteryl sulfátu. Model lidské kožní bariéry byl vytvořen z připravené lipidové disperze a

byl použit pro sledování vlivu přídavku Ca2+ kationtů a cholesteryl sulfátu na lamelární fáze a

laterální uspořádání lipidů.

Lipidy použité pro experimentální část této práce byly získány z izolovaného lidského

stratum corneum. Nejprve bylo stratum corneum izolováno z epidermis a lipidy byly

extrahovány organickými rozpouštědly, poté následovala purifikace pomocí kolonové

chromatografie. Získané lipidy byly dále analyzovány vysokoúčinnou tenkovrstvou

chromatografií pro semikvantitativní a kvalitativní stanovení. V dalším kroku byl proveden

pilotní experiment umožňující vytvoření disperze izolovaných lipidů ve vodném prostředí.

Následně byla připravena disperze izolovaných lipidů ve vodném prostředí s přídavkem Ca2+

kationtů a cholesteryl sulfátu. Agregáty vznikaly změnou pH z alkalického na kyselé anebo

změnou teploty (ochlazením). Agregace indukovaná změnou pH vedla ke vzniku
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nedostatečně kompaktních agregátů. Mikrostruktura těchto agregátů byla studována

rozptylem rentgenového záření.

Rozptyl rentgenového záření odhalil, že přítomnost Ca2+ kationtů a cholesteryl sulfátu

umožňuje tvorbu dlouhé fáze s periodicitou ~ 13 nm i v nefyziologickém prostředí (pH 7,4 a

8,5). Kromě toho byly nalezeny další fáze s periodicitou ~ 5,8 nm (v kyselém a neutrálním

pH) a ~ 9 nm (v neutrálním a alkalickém pH) v přítomnosti Ca2+ kationtů a cholesteryl

sulfátu. Současně byla zachována struktura laterálního orthorombického uspořádání.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Author: Aneta Kelemanová

Supervisor: Mgr. Petra Pullmannová, Ph.D.

Title of diploma thesis: The effect of Ca2+ cations and cholesteryl sulfate on the human skin

barrier model

The structure and composition of the outermost layer of the epidermis, the stratum

corneum, form a skin barrier to transepidermal water loss. The main components of the

stratum corneum are corneocytes and the intercellular lipid matrix. The intercellular lipid

matrix is a mixture of ceramides, cholesterol, and free fatty acids. Cholesterol esters, such as

cholesteryl sulfate, are also present. This unique lipid mixture forms a multilamellar layer

with short and long crystalline phases with periodicities of approximately 6 and 13 nm. A

separated cholesterol phase with a periodicity of about 3,4 nm can also be found in the

stratum corneum. The most common lateral packing of the lipid mixture is orthorhombic.

Hexagonal or fluid packing is less common.

The aim of this diploma thesis was to optimize the conditions for spontaneous

arrangement of the isolated human skin lipids in an aqueous medium with the addition of Ca2+

cations and cholesteryl sulfate. A human skin barrier model was created from the prepared

lipid dispersion and used to monitor the impact of the addition of Ca2+ cations and cholesteryl

sulfate on the lamellar phases and lateral packing of the lipids.

The lipids used for the experimental part of this diploma thesis were obtained from the

isolated human stratum corneum. First, the stratum corneum was isolated from the epidermis

and the lipids were extracted with organic solvents, followed with purification by column

chromatography. The acquired lipids were then analysed by high-performance thin-layer

chromatography for semiquantitative and qualitative determination. In the next step, a pilot

experiment was performed to enable the formation of a dispersion of isolated lipids in an

aqueous medium. Subsequently, a dispersion of isolated lipids was prepared in an aqueous

medium with the addition of Ca2+ cations and cholesteryl sulfate. Aggregates were created by

changing the pH from alkaline to acidic or by changing the temperature (cooling).
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Aggregation induced by a change of pH led to insufficiently compact aggregates. The

microstructure of these aggregates was studied by X-ray scattering.

X-ray scattering revealed that the presence of Ca2+ cations and cholesteryl sulfate

allows the formation of a long phase with a periodicity of ~ 13 nm even in a

non-physiological environment (pH 7,4 and 8,5). Furthermore, other phases with periodicity

of ~ 5,8 nm (at acidic and neutral pH) and ~ 9 nm (at neutral and alkaline pH) were found in

the presence of Ca2+ cations and cholesteryl sulfate. At the same time, the structure of the

lateral orthorhombic packing was maintained.
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1. Úvod a cíl práce

Kůže představuje složitý a životně důležitý orgán lidského těla. Správná funkce kožní

bariéry se odráží od stavby kůže, především její nejsvrchnější vrstvy – stratum corneum (SC),

která je součástí epidermis. Hlavními složkami SC jsou korneocyty obklopené hydrofobní

mezibuněčnou matrix, která obsahuje jedinečnou směs kožních lipidů. Tuto směs tvoří z 50 %

ceramidy (Cer), z 25 % cholesterol (Chol), z 15 % volné mastné kyseliny (VMK) a zbytek

několik dalších složek, např. cholesteryl sulfát (ChS) a další estery Chol. Tyto lipidy se

seskupují do pravidelných struktur. Směs lipidů SC vytváří mezi korneocyty spojitou

multilamelární vrstvu s dvěma fázemi – dlouhou fázi s periodicitou okolo 13 nm a krátkou

fázi s periodicitou zhruba 6 nm. Laterálně, tedy v rovině lamely, zaujímají lipidy buď

uspořádání fluidní (amorfní), hexagonální anebo orthorombické (husté, rigidní).

Z předešlých publikací je známo, že ChS a Ca2+ kationty vyskytující se napříč

epidermis upravují mnoho fyziologických procesů a můžeme mezi ně zařadit i ovlivňování

vlastností směsi lipidů v mezibuněčné matrix SC.

V této práci chceme sledovat vliv ChS a Ca2+ kationtů na chování složitého modelu

lidské kožní bariéry. Pro pozorování je důležité zjistit a optimalizovat podmínky, při kterých

budou schopné složky (lipidy lidského SC, přídavek ChS a Ca2+ kationtů) mezi sebou

interagovat. Naváže se tak na starší práce, ve kterých se studijní skupiny zabývaly přípravou

liposomů z lipidů SC. Cílem této práce je pozorovat tvorbu uspořádaných struktur

z izolovaných lipidů SC v přítomnosti přídavku ChS a Ca2+ kationtů a dále zkoumat, o jaké

struktury se jedná.
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2. Teoretická část

2.1 Stavba a funkce kůže

Kůže, lat. cutis, řec. derma, je orgán tvořící zevní povrch lidského organismu. Nachází se

na rozhraní vnějšího a vnitřního prostředí a představuje tak důležitý prvek homeostázy.1,2,3 Jedná

se o jeden z nejtěžších a největších orgánů lidského těla, který tvoří zhruba 16 % celkové tělesné

hmotnosti a zaujímá plochu 1,2-2,3 m2.4

Kožní reliéf je členitý, různě hluboké rýhy a záhyby definují tzv. polygonální políčka. Na

ploskách nohou a dlaních tvoří vrásky jemné paralelní lišty (dermatoglyfy), které jsou pro každého

jedince unikátní a během života neměnné.2,5,6 Na různých krajinách těla nacházíme kůži v odlišné


[…]


podmínek pro spontánní uspořádání lipidů do agregovaných struktur. Vliv Ca2+ kationtů na

HSL obohacené o ChS byl ale tak velký, že při alkalickém pH nebylo možné připravit

disperzi lipidů pro další část experimentu. V práci jsme se dále zaměřili na vliv podmínek

(pH, přítomnost Ca2+ kationtů, přítomnost ChS) na spontánní uspořádávání lipidů. Ca2+

kationty a ChS jsou fyziologicky součástí lidské kožní lipidové bariéry.

Pilotní experiment byl proveden za použití již izolovaných a purifikovaných lipidů SC

s cílem získat představu, za jakých podmínek vznikne ve vodném prostředí disperze těchto

lipidů. Ověřili jsme, že pro vznik disperze je vhodné zvolit alkalické prostředí o pH ~ 8,5.

V alkalické oblasti dochází k ionizaci karboxylových skupin VMK a je umožněná hydratace

lipidů. Vzniklý záporný náboj VMK navíc disperzi stabilizuje. Přítomnost Ca2+ kationtů

komplikuje vznik disperze kvůli silným interakcím mezi těmito kationty a anionty VMK

vzniklých v alkalickém prostředí. Abychom získali optimální výsledky o strukturách lipidů,

připravily se vzorky s různým složením (s přídavkem ChS nebo bez, s přídavkem Ca2+

kationtů nebo bez). Pro další experimenty bylo nutné provést novou izolaci a purifikaci lipidů

z lidského SC.

Vznik uspořádaných struktur lipidů byl podmíněn změnou teploty (po ochlazení)

anebo změnou pH z alkalické do kyselé oblasti. Při přechodu z alkalického do kyselého

prostředí docházelo k přeměně disperzního systému na agregovaný (obr. 42 a 43).

Nedocházelo však k dalšímu shlukování agregátů na kompaktní sraženinu, kterou jsme

předpokládali na základě silně hydrofobních interakcí lipidů, ale vznikaly pouze rozptýlené

nekompaktní agregáty.

Pomocí měření rozptylu RTG záření jsme zjistili, že při fyziologickém pH 5,5 se tvoří

struktura odpovídající dlouhé fázi s periodicitou ~ 13 nm. Přídavek Ca2+ kationtů a ChS

v kyselém prostředí navíc vedl ke vzniku fáze s periodicitou 5,8 nm. Tato fáze vznikla i

v případě použití neutrálního pH s přídavkem Ca2+ kationtů a ChS. Kombinace Ca2+ kationtů

a ChS tedy vede ke vzniku fáze, která se v jejich absenci netvoří.
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Neutrální prostředí o pH 7,4 taktéž umožnilo vznik a udržení dlouhé fáze

s periodicitou ~ 13 nm. Ve zvoleném alkalickém prostředí o pH 8,5 s přídavkem Ca2+ kationtů

a ChS byla struktura LPP taktéž zachována. Dále se v tomto prostředí vytvořila struktura

s periodicitou ~ 8,9 nm, která se nepodařila identifikovat. Přídavek ChS a Ca2+ kationtů

v alkalickém prostředí umožnil udržení struktury LPP stabilizací lipidů danou silnými

interakcemi mezi Ca2+ kationty a anionty VMK. Interakce mezi sebou navíc vykazují Ca2+

kationty a sulfátová skupina ChS.

Přídavek Ca2+ kationtů ve vzorcích pak nejspíše vedl k udržení laterálního

orthorombického uspořádání. Přídavek ChS naopak pravděpodobně podpořil tvorbu fluidního

uspořádání. Ve vzorcích, kde se vyskytují ChS i Ca2+ kationty, se orthorombické uspořádání

udrželo.

U některých vzorků došlo pravděpodobně k chybě v měření. Paprsek záření nejspíš

mířil na místo, kde se odebraný agregát nenacházel anebo tam nebyl v dostatečném množství.

Další možností je, že se nepodařilo najít vhodné místo v kapiláře pro měření.

Pro potvrzení výsledků by bylo potřeba celý experiment zopakovat s větším počtem

vzorků a také analytickými metodami verifikovat, že během přípravy vzorků nedochází

k významnějším změnám ve složení lipidů, například vlivem degradace některých typů Cer.

V takovém případě by bylo nutné provést další optimalizaci metody. V budoucnu by bylo dále

vhodné připravit disperzi lipidů s obsahem Ca2+ kationtů, která by se dala přenést na

delipidizované a saponifikované SC a po okyselení sledovat, jak se budou lipidy chovat za

různých podmínek.
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6. Seznam zkratek

CE – korneocytární obálka

Cer – ceramidy

CLE – korneocytární lipidová obálka

DLS – dynamický rozptyl světla, z angl. dynamic light scattering

EO Cer – acylceramid

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie, z angl. high-performance liquid

chromatography

HPTLC – vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie, z angl. high-performace thin-layer

chromatography

HSL – lidské kožní lipidy, z angl. human skin lipids

Chol – cholesterol

ChS – cholesteryl sulfát

LPP – fáze s dlouhou periodicitou, z angl. long periodicity phase

MK – mastné kyseliny

NMF – přirozený zvlhčující faktor, z angl. natural moisturizing factor

PBS – fosfátový pufr, z angl. phosphate puffered saline

Rf – retenční faktor

RTG – rentgenové

SAXS – rozptyl rentgenového záření s malým úhlem dopadu, z angl. small angle x-ray

scattering

SB – stratum basale

SC – stratum corneum

SG – stratum granulosum

SL – stratum lucidum

SPP – fáze s krátkou peridocitou, z angl. short periodicity phase

SS – stratum spinosum

TLC – chromatografie na tenké vrstvě, z angl. thin layer chromatography

VMK – volné mastné kyseliny

WAXS – rozptyl rentgenového záření s větším úhlem dopadu, z angl. wide angle x-ray

scattering
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