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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná
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a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Aneta Kelemanová začala pracovat na experimentální práci v zimním semestru 2020.
Věnovala se přípravě lipidové disperze z izolovaných a purifikovaných lipidů stratum
corneum postupem, který již byl v minulosti popsaný v literatuře. Novým přínosem bylo, že
lipidy z dispergovaného stavu převedla opět na agregovaný stav, ve kterém se podařilo
prokázat pravidelnou strukturu, což doposud nebylo publikováno. Zároveň ukázala, že
v tomto procesu se výrazně projevuje interakce lipidů a Ca2+ kationtů, cholesteryl sulfátu a
pH. Pracovala samostatně, pečlivě, zodpovědně, rozuměla problematice a dobře zvládla i
popis a interpretaci hlavní experimentální techniky použité v DP - rozptylu RTG záření, který
je pro studenty farmacie obecně náročný.
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